
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 57Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

Gilvan Rabelo Silva 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Herbet Alves Martins 
Guimaraes

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Jeferson Almeida Pires 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Jorge Martins Augusto 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Jose Maria de Carvalho Costa 13/14 01/04/2016 30/04/2016

Maria da Luz Rodrigues 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Maria de Nazare dos Reis Veiga 15/16 04/04/2016 03/05/2016

Maria do Socorro Guedes Barra 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Marilda Paes Barreto Marques 
dos Santos

14/15 04/04/2016 03/05/2016

Marta Cristina Moraes Moreira 14/15 01/04/2016 30/04/2016

Michel David Pascoal Pereira 13/14 01/04/2016 30/04/2016

Miguel Oliveira Fabiano 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Nadia Maria Marques Lameira 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Natercia do Socorro 
Nascimento de Oliveira

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Otavio Pereira dos Santos 15/16 17/04/2016 16/05/2016

Pedro Junior Amaral de Jesus 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Raildes Rodrigues Vilhena 15/16 06/04/2016 05/05/2016

Raimunda Eliana Gonçalves 
Neves

15/16 04/04/2016 03/05/2016

Raimunda Maria Santos Matos 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Renata Ferreira Saldanha de 
Oliveira

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Renato de Souza Lima 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Risete Maria Alves Torres 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Robledo Barbosa Coutinho 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Robson Fernando Correa da 
Costa

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Rosa Maria Guimarães de 
Souza Castilho

14/15 01/04/2016 30/04/2016

Rosana de França Araújo 14/15 04/04/2016 03/05/2016

Roseando de Nazaré Borges 
Reis

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Rosiane Gomes Jucá 15/16 06/04/2016 05/05/2016

Sebastião Progênio do Amaral 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Tarcira da Costa Tourão 14/15 01/04/2016 30/04/2016

Talvania Rodrigues da Silva 
Fabiano

15/16 01/04/2016 30/04/2016

Yulli Lima Mesquita Ridrigues 15/16 01/04/2016 30/04/2016

Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 939086

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°  056/2016-GGP/SEJUDH                                    
Belém (PA), 14 de março de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2015/97305,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  ANA 
MARIA GOMES CHAMMA, matrícula nº.  3195988/ 1, ocupante 
do cargo de  Assistente  Social, referente à segunda parcela do 
triênio de  2009/2012, no período de 04/04/2016 a 03/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 939263

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 113 /2016-GAB/SUSIPE
Belém, 04 de março de 2016.
Designa representantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará para exercerem o papel de 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação (ADC).
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 8.322/2015, de 14 de 
dezembro de 2015.
CONSIDERANDO o que estabelece o Ofício Circular nº 
001/2011- GAB/EGPA, de 03/03/2011, que trata da fi nalidade 
dos Agentes de Desenvolvimento e Capacitação (ADC), dos 
critérios para seleção dos mesmos e da solicitação de indicação 
de titulares e suplentes para atuarem como ADCs do Órgão;
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, como ADCs 
e suplentes desta Superintendência.

NOME DOS ADCs SUPLENTES POLOS

SOLIANE 
FERNANDES 
GUIMARÃES

ANA RITA DE 
NAZARÉ SARMENTO 
BEZERRA

SUSIPE - Sede

MARIA DO 
SOCORRO ROCHA 
SILVA

PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE 
SOUZA

SUSIPE - EAP /IESP

MANUELLE INEZ 
BORGES SOUZA

ROSANGELA MARIA 
DOS SANTOS 
DAMASCENO

SUSIPE - Complexo 
Penitenciário de 
Santa Izabel do Pará

Art. 2º Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP e 
à Escola de Administração Penitenciária - EAP que adotem as 
providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
Art. 3° Fica revogada a Portaria nº 242/2015-GAB/SUSIPE, de 
05 de maio de 2015.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
*Republicação de Portaria, DOE n° 33082, de 07/03/2016, 
protocolo n° 935193, por inclusão da lotação dos ADC’s.

Protocolo 939222

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/03/2016 Término Vínculo: 11/03/2017
Nome do Servidor: ADAIUTO DE SOUSA TORRES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939143
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/03/2016 Término Vínculo: 12/03/2017
Nome do Servidor: DANILO PEDRO DA SILVA SOUZA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939144
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/03/2016 Término Vínculo: 09/03/2017
Nome do Servidor: GABRIEL DA SILVA ALHO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939147

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/03/2016 Término Vínculo: 09/03/2017
Nome do Servidor: JEAMERSON DO MONTE COIMBRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939149
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/03/2016 Término Vínculo: 10/03/2017
Nome do Servidor: JOSANGELA SILVA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939152

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 15/03/2016 Término Vínculo: 14/03/2017
Nome do Servidor: LUANA PEREIRA DA LUZ
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939153
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/03/2016 Término Vínculo: 12/03/2017
Nome do Servidor: PEDRO LAUCIMAR PINTO BRASIL
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939155
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/03/2016 Término Vínculo: 10/03/2017
Nome do Servidor: SAMUEL SILVA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939156
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 14/03/2016 Término Vínculo: 13/03/2017
Nome do Servidor: VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939160

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº130/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 14/03/2016 Término Vínculo: 13/03/2017
Nome do Servidor: VIVIANE DE SOUZA DAS NEVES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939162

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 128/2016-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 10 DE 
MARÇO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Jaciara Duarte da Silva, 
ocupante do cargo de Auxiliar  Operacional, matricula funcional 
nº 57210530, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Empenhos - DAR, FG-4 a contar de 04/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 939166


